着经营规模扩大以及有色金属价格上涨，年末应付

及预收款项均有所增加。

随着非全资子公司的经营积累，少数股东权益

当期增加 32.18 亿元带动权益规模小幅上升。但资

本公积由于历史原因继续为负，且当期净利润为负

使得未分配利润亏损规模继续扩大，对所有者权益

形成一定拖累。由于 2021 年末资产规模上升较快，

整体来看年末财务杠杆水平同比变化不大，但仍处

于较高水平。中诚信国际关注到，公司负债结构有

所优化，但资产负债率及总资本化比率保持高位，

需对此保持关注。

表 12：近年来公司负债及所有者权益情况（亿元）
 2019 2020 2021

短期债务 1,594.78 1,478.06 1,202.88

长期债务 832.24 746.45 1,018.63

总债务 2,427.01 2,224.51 2,221.51

应付账款 197.42 230.69 286.28

预收款项 151.38 185.58 199.25

其他应付款 378.57 356.44 377.06

总负债 3,873.27 3,672.77 3,890.28

资本公积 -213.76 -217.38 -201.80

未分配利润 -222.49 -247.86 -290.75

少数股东权益 625.34 871.76 903.94

所有者权益 493.28 703.27 717.73

资产负债率(%) 88.70 83.93 84.42

总资本化比率(%) 83.11 75.98 75.58

短期债务/总债务(%) 65.71 66.44 54.15

  www.ccxi.com.cn 16 中国五矿股份有限公司 2022 年度跟踪评级报告

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

注：将合同负债计入预收账款，下同。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

2021 年，公司的经营获现能力向好，短期偿债压力

有所缓解

随着主要经营产品价格的上涨，2021 年公司经

营活动净现金流同比大幅上涨，经营获现能力向

好；金融业务的开展使得投资活动现金流仍保持净

流出态势；经营活动现金流可覆盖投资需求，偿还

债务使得筹资活动净现金流持续为负。

2021 年，经营活动净现金流的大幅提升使得其

对利息支出的覆盖能力及经调整的经营活动净现

金流对总债务的覆盖能力均有所提高。同期，受益

于利润水平提升，EBIT 及 EBITDA 对债务本息的

保障能力均有所优化。此外，短期债务规模减少的

同时货币资金大幅增长，公司短期偿债压力有所缓

解。

表 13：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元）
 2019 2020 2021

经营活动净现金流 256.03 176.21 298.53

投资活动净现金流 -172.32 -50.94 -103.52

筹资活动净现金流 -180.54 -123.18 -63.15

经营活动净现金流/利息支出(X) 2.37 1.86 2.93

经调整的 CFO/总债务(%) 3.82 2.78 9.24

EBITDA 225.77 242.76 251.13

EBITDA/总债务(%) 9.30 10.91 11.30

EBIT 利息保障倍数(X) 1.20 1.51 1.57

经营活动净现金量/短期债务  0.16   0.12   0.25

货币资金/短期债务(X) 0.22 0.23 0.40
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

充足的外部授信和畅通的股权融资渠道能够对公

司整体偿债能力提供支持；受限资产占比较低，或

有事项风险可控

备用流动性方面，公司与金融机构保持良好的

合作关系，截至 2022 年 3 月末，公司获得银行授

信总额为 3,460.32 亿元，尚未使用的授信额度为

1,926.33 亿元，可为公司提供充足的流动性支持。

同时，公司直接或间接控股多家上市公司，资本市

场融资渠道较为畅通，所持股权具有较高市场价值

及一定增值潜力，对公司债务偿还提供一定保障。

表 14：公司下属上市公司情况

公司名称
持股比例

（%）

总市值

（亿元）
质押

五矿资源有限公司 67.68 273.00* 无

五矿发展股份有限公司 62.56 92.40 无

五矿资本股份有限公司 50.42 230.75 无

五矿地产有限公司 61.88 25.77* 无

株洲冶炼集团股份有限公司 42.96 50.48 无

中钨高新材料股份有限公司 49.94 121.99 无

湖南长远锂科股份有限公司 34.70 363.27 无

注：持股比例为截至 2022 年 6 月 14 日数据，总市值以 2022 年 3 月 31

日收盘价计算；带“*”数据单位为亿港元。

受限资产方面，截至 2021 年末，公司受限资产

合计 378.72 亿元，占总资产的比重为 8.22%，主要

受限原因为借款抵质押、保证金等。

或有负债方面，截至 2021 年末，公司累计为其

他单位提供保证担保金额合计 111.45 亿元，绝大部

分为公司从事房地产开发业务之下级公司按照房

地产行业惯例为商品房承购人提供的抵押贷款担

保，担保类型均为阶段性担保，即担保期限自保证

合同生效之日起，至商品房承购人所购住房的房地

产权证办出及抵押登记办妥后并交银行执管之日

止。此外，截至 2021 年末，公司存在多起由公司或

下属公司作为被告或原告的未决诉讼或其他法律

程序，公司已合理计提资产减值准备或预计负债，

整体或有事项风险可控。

过往债务履约情况：根据公司提供的《企业信

用报告》及相关资料，2019~2022 年 6 月 20 日，公

司所有借款均到期还本、按期付息，未出现延迟支

付本金和利息的情况。根据公开资料显示，截至报

告出具日，公司在公开市场无信用违约记录。

外部支持

公司控股股东是国务院直属重要骨干企业，股东实

力极强；作为控股股东主要经营主体，公司业务发

展得到控股股东的大力支持

公司控股股东为五矿集团，实际控制人为国务

院国有资产监督管理委员会（以下简称“国资委”），